

Danmark.

Ebsafølgelsen og Retsreformen i Danmark.

En mærkelig Afstemning.

Det her under Forhandlingen om Retsreformen i Folketinget flere Gange vist sig en stærk Opposition imod Regeringen. Men medens det i foregående Røder lykkedes det ministerielle Forslag at sejre med et smukt Flertal ved Afstemningerne, gik det beklæggeligtvis anderledes forleden.

Det var Sprgsmaalet om Vidneeden, der forelaa. Justitsministeren ønskede, at denne i Fremtiden skal aflægges for Vidneafhøringen, medens en Del Medlemmer paa dette Punkt foretrak det bestaaende, at den først skal aflægges bagefter. Alt i alt forekommer denne Fremgangsmaade ogsaa os for den heldigste; men det høret til de Spørgsmaal, som der kan diskuteres om. Og Ministeren erklærede da ogsaa, at han ikke tillagde det afgørende Betydning.

Ganfle anderledes stillede han sig overfor et tilsvarende Forslag om helt at aflukke Vidneeden og erstatte den med en Erklæring „paa Ver og Samvittighed“. Om denne Endring erklærede Justitsministeren, at han selv sigelig vidste, at den ikke vilde gaa igennem i det andet Thing, og at han ikke vilde kunne forsvare den der, fordi han anfaa den for i det for sig for Retsfiterheden. Han tilføjede, at det i Virkeligheden var det samme som at stemme mod Forslagets videre Fremme.

Itte desto mindre stemte et Flertal paa 42 Stemmer dette Punkt ind i Forslaget. Dette er uagtet et Tidens Tegn, vel egnet til at vække Opmærksomhed, selv om man ikke skal tillægge det afgørende Betydning. Man kan ikke undga at lægge Mærke til, at der indenfor Reformpartiet findes en Fraktion, som ønsker Ministeriet et Stykke, naar dette eller et af dens Medlemmer kommer Fraktionen og Samarbejde med Socialisterne paa Tværs.

At dette Flertal delvis er, hvad man kunde kalde sammenbragte Børn, festsik af de blets Sammensætning. Det udgøres først og fremmest af Socialdemokraterne. At disse erede Medborgere ikke lader nogen Velgighed umyndt til at lægge Sten paa Fr. Alberts Vej, er en Kendsgerning.

Derneft er det, hvad man maaste med et Ord kunde kalde Slængterferne. De er sikkert oprigtige Venner af et Bestremsministerium; men man siger dem næppe noget godt paa ved at mene, at de selv vilde foretrække at danne dette. I alt Fald gaar deres naturlige og forretningsmæssige Tilbøjeligheder mere ad Socialisterne til end just i Retning af at være i Kontakt med den befindende Landbostand, som udgør Hovedbestanddelen af Venstres i og uden for Rigsdagen.

Zmidertid kunde Socialdemokraterne og „Radikalerne“ ikke ene have toungen deres Endringsforslag igennem. De har funden Vistand hos en Række Mænd, hvis Bevæggrunde man for saa vidt maa respektere, som de sikket er udspregnede af religiøse Grunde. Det er Ordene i Bjærgprædiken: „I skulle aldeles ikke sværge o. s. v.“, som de har faaet paa tværs i Halsen. Vi skal ikke her forsøge en egentlig theologisk Udredning af dette Spørgsmaal, men blot hævde den almindelige Betragtning, at Bjærgprædikenen ikke er en ny Lovbog strengere end Mose-Loven, men det er det ideelle Krav til de Kristne, Messeren her ruller op. Et er Ibealet, et andet, hvad Samfundet er voffet til. Vorherre lader sig jo da ogsaa selv tage i Ud af Ypperstepræsten („Jeg befoverger dig ved den levende Gud“) og i Hebraærbrevet fremhæves Edens store Betydning. Man begaar ganske den samme Vildfarelse ved at gøre dette Sted af Bjærgprædikenen til et stykke vsergelig Lov, som disse Prædiker, over spørgsmaalet om Fraskiltes nye

Samfundet for paavifelig Fare, og det er dette, som er flet i nærværende Tilfælde.

Naturligtvis maa dette rettes ved 3die Behandling, og bliver det ogsaa. Men Hr. Krabbe har fuldstændig Ret, naar han badler den ringe Interesse, mange Folkerepræsentanter viser vigtige Afstemninger ved simpelthen at blide borte, naar det passer dem. Hr. Bergs Spaadom om „de tomme Stoles“ Stemmeret er gaaet i førgelig Grad i Opfyldelse.

Smaanyt.

Esbjerg Bryraad. Esbjerg, den 28. November. „Vestjyllands Socialdemokrat“ meddeler: Esbjerg Bryraad bestaar af ti Socialdemokrater, valgte af den almindelige Velgerklasse, og ni af de højstbestede valgte Medlemmer. Disse sidste udstemte sammen med Borgemeesteren ved anden Behandling Bevillingerne til Forarbejder ved Opførelsen af et nyt kommunalt Sygehus 2000 Kr., til Stolebørns Bepisning 500 Kr. og til Følleundervisningsforeningen 200 Kr.; Socialdemokraterne foreslog herfor at fortsætte hele Budgettet, for at dette kunde blive optaget til fornøjet Behandling. Men Borgemeesteren undlod at sætte Budgettet under Afstemning ved anden Behandling og ligeledes ved 3det i Afstet. De ti Socialdemokrater nægtede derpaa at understøtte Budgettet.

„Esbjerg Avis“ meddeler, at Borgemeesteren ved anden Behandling udtalte, at Sagen gik nu til formel 3die Behandling. Endvidere oplyses det, at Sagen nu gaar til Indenrigsministeriet.

Funden druknet. — Til Bygmester N. L. Petersens Hjem i Høstved kom forleden Bud fra Houborg, hvor Petersen arbejdede, at han var faaet siden Søndag Aften. Man antog, at han var druknet. Men man fandte da en Efterforskning, og i Aften fandtes den savnede Lig i Nærheden af Houborg Mølle. Det antages, at Ulykken er flet Søndag Aften, da den forulykkede ved Ellevetiden er gaaet fra et Sted, hvor han var i Besøg, for at begive sig til sit Opholdssted; Det var ualmindelig mørkt og vindstorm i Vejret. Den forulykkede var ifølge „Nytt.“ en strålsom Mand i Høitredeserne, som i sin Tid har haft flere store Byggeforetagender i Entrepriise, bl. a. Høstved og Obølshøj Kirker.

Dømt for Mordbrand. Hjørring, den 27. November. Det 64-årige Fattiglem, Johan Verndsen der Natten til den 26. August 1902 afbrændte Taars Fattiggaard, hvorved en gammel Mand, Christen Dragon, indedræbte, er ifølge „Bent. Tid.“ ved Høstved Herreds Stiftsret idømt 12 Mars Lughus samt en Erstatning af ca. 29,000 Kr.

Forfalskning af Mæll. Nystabing p. J., 27. November. For manden for Brybejder Mejeri, Gaardejer Slaaning, Herridslev, nedstegde i Afstet sit Mandat og indgik samtidig paa at betale 900 Kr. til Mejeriet for Mællforfalskning.

Pastor Grove - Rasmussen i Hø. Forleden prædikede Pastor Grove-Rasmussen fra Odense i Toed Riste ved Svendborg.

Under Prædikenen blev han syg, og det vilde sig desværre snart, at han havde faaet et appetitløst Anfald. Han ligger for Tiden paa Svendborg Amtssygehus.

Faldet overbord og druknet. Kaben Styrmand, V. Stov, Dampskibet „Octa“, som sejler mellem Aalborg og Hamborg med Stykgoeds, er i Afstet ved Ellevetiden faldet overbord i Aalborg Havn og druknet. Han Lig er endnu ikke fundet, men derimod har man fundet hans Hat drivende i Banded. Den forulykkede er hjemmehørende i Kolbing, og han efterlader sig Enke og 2 Børn.

Et nordisk Studenters møde med kristelig Program skal til Sommer afholdes i Sorø, hvor Akademiet og Borgerskolen vil blive tilfjældigt Disposition for de ca. 400 Studenter, der ventes at vilde deltage.

At helbrede en Forkølelse paa en Dag. Brug Laxative Bromo Quinine Tabletter! En helbredende Laxative Remer, hvis Virkning ikke helbreder. G. B. Groves Rationel Sundhed og Helse.

Selmord. Overretsagfører Arendrup i København, 37 Aar gammel, har forleden stude sig i Dyrehaven. For kun ganske faa Aar siden tilhørte han Studenterverdens glædeste „Europæere“. Rengeforvillinger menes at være Årsagen. Arendrup efterlader sig en dybt sørgende ung Enke og to smaa Børn.

Lit - Lat. — Første Laps: „God vide, hvorfor egentlig Uffelet er blevet sat op som Sindbillede paa Dumbhed.“ — Anden Laps (overlegen): „Jaa, jeg ved virkelig ikke, hvorledes det gik til — det maa være flet for vor Tid.“

Hun: „Det er befrydeligt, hvorledes de mindste Ting ofte volder de største Vanfælligheder.“ — Han: „Jaa, det havde jeg Erfaring for i Nat. — Huset fandt jeg med Væthed, men Noglebullet — det var rent umuligt at træffe det.“

Denne Husmandskone har ifølge „Sørø Amistid.“ ved Udbelingen af Husmandspræmier i Sørø Amt faaet tilkendt hver en Præmie paa 10 Kr. samt Diplom for den Orden og Hæder, der fandtes udbredt overalt i deres Hjem.

Langvarig Søv. En yngre Husmandskone i Kragelund Koloni har ifølge „Dit. Tid.“ i snart 14 Dage ligget hen i en søvnlignende Døs. Hun følte en Dag nogle Smerter og gik derfor til Sengs, hvor hun faldt i Søvn. Da det senere viste sig umuligt at vække hende, blev Lægen tilkaldt; men han stod ret uforstående overfor den mærkelige Sygdom. En Gang imellem kan hun vaagne op og være ved Bevidstheden et Par Timers Tid, men saa falder hun atter hen i den mærkelige Døletilstand.

Ny Ekspresbeværing satsat i A. Landmændenes Andelsbetænk forslagerti har paa en ekstraordinær Generalforsamling forleden omtrent enstemmig vedtaget at opføre en Ekspresbeværingstilstand til 10,000 Kr., og at Ekspresbeværingstilstand ikke tilfalder Slakteriet, men fordeles blandt Vegleleverandørerne.

Lit - Lat. — Principalen: „De har været saa modig at frelse min Datter fra at drukne, kære Smith. Jeg vil give Dem min Datters Haand.“ — Bognholder Smith: „De viser mig for megen Gøvhed; men jeg er ikke saa modig, som De synes at tro.“

Indbrudstyven i Aarhus anholdt. Efter at det i Fredags var lykkedes at fasilaa, at den Voldsmand og Indbrudstyv, der forleden overfaldt og tilføjede Ophoelsbeskæftiget Hansen et meget alvorligt Anfald m. m., hedder Peter Reimer Andersen, blev der Lørdag Aften af Aarhus Politii udsendt Stikkrede til alle Landets Jurisdiktioner. Søndag Eftermiddag anholdt derefter Politiet i Stive Voldsmanden, der under Bevogtning af to Besjente antom til Aarhus Søndag Aften med Tiltoget Nord fra Kl. 10.39. Han indrømmer ifølge R. B., at han har stulet Besjenten, men nægter forestig at være Gerningsmanden til Indbrudet hos Professor Tage Hansen.

Grevinde Adelina Schimmelmans dementerer i „Helsingørs Avis“, at hun stude være bleven Mormon, og udlover en Ducat af 400 Kr. til den, der kan oplyse, hvorfra Rytget stammer.

Ved Appellen. Løjtnanten (der inspicerer, opdager en Rustplet paa Nr. 32's Gevær, peger paa det og siger): „Hvad er det?“ — Nr. 32 (gemtellig-efstøvedig): „Hr. Premierløjtnanten tender maaste ikke Rust!“

Rædsomt Iyher det. I en af de Viser, der foretigger Mordermordet til Melodien „Veber Schjott i Bernsdoms Alver“, hedder det bl. a.: Læser! vel dit Blod maa gylse, hvis at du et Hjerte har; taet en Søn, som uden at nyske bræder Moberen, som har under Hjertet ham en Gang. Rædsomt lyder det i Sang.

Moder. — Sant eller Bivigt helbreder ikke. Hvis det gælder, stede saa Børn ved Sengen. Der gives en konstitutionel Marlag herfor, og jeg kan lende over en Anvisning paa et entet Gjemmebehandling, som helbreder mit Børn og mange andre.

FRS. G. SUMMERS, Box D, Notre Dame, Ind.

En ny Bane uden Stats tilskud. Odense, den 28. November. Efter hvad „Hjns Stifstid.“ erfarer, vil der ved Hey og R. Johansen ventelig i Landsdshinget i den nærmeste Fremtid blive indbragt et Lovforslag om Meddelelse af Koncession paa en Jernbane fra Odense til Nørre Broby med Forlængelse til Faaborg. Banen tænkes anlagt uden Statsstilbud.

Det nye Theater i Randers. Justitsraad Josephsen i København, der altid har vist stor Interesse for sin Fødeby Randers, har ifølge „Rand. A. Ud.“ tegnet sig for 5000 Kr. til det nye Theater. Justitsraaden opholder sig for Tiden i Wiesbaden.

Forfælligt Syn paa Sagen. Kunstmaleren: „Høiflen delig Nathimmel! Men den er svært at male.“ — Natmaleren: „Jaa, der skal et højt Stiklads til.“

Hjortshøj mordet. Rongfø Herredsfantor leder R. B. meddele: Den ved Odense Herred i Anledning af Hjortshøj mordet anholdte Egenfester Olaf Svendsen, er i Gaar løsladt, efter at hans Mibi er tilstrækkelig godgjort.

Bandmangel. Efter hvad der meddeles os fra Vestjylland, herfter der en saa udbredt og stærk Bandmangel, som ikke er fentt tidligere paa denne Aarsid. Den indtraadte Frost gør Udsigterne til det faandede stærke Regnsald mindre lysse, og bliver Frostens af Værighed, vil Sammet af tilstrækkelig Band blive meget følgelig.

Lit - Lat. — Lille Adolf: „Tante! Papa sagde i Gaar, at der ikke fandtes ret mange Kvinder som Tante.“ — Tanten (smigret): „Sagde han det, den rare Mand?“ — Lille Adolf: „Jaa, og saa føjede han til: En Guds Lykke er det da.“

KRAMPE STANDES FRIT Kureres varigt ved Dr. Klins's store Nerve-Restorer VILKÅRT personligt eller pr. Post. Inden Krampe eller andre Dags Brug. 82 PROVEFLASKE FRIT til Krampepatienter, som kun have 33. Prøveflasken for 1/2 Krone. Læring for alle Nerve Døder: Krampe, Nærbesid, Mevle, Dan., ved Dr. R. H. Klins, Ld. 931 Arch Str. Philad. Pa.

Uhr og Kjæde for en Dags Arbejde. Gutter og Pigeri! Vi vil sende Eder et Nikkelpletteret Uhr og Kjæde for al sælge 18 Pakker Blinns — den bedste Blinnsing for Vask i Væden — for 14 Pakker. Send Adressen og vi sender Blinnsing gratis samt stor Præmieliste. Ingen Penge forlagene. BLINNS CO., Box 5, Concord Junction, Mass.

DØVHED OG ØRESUSNING. Min Methode kan bruges i Hjemmet og naar D. Doktoren Ders Tilstand skal jeg undersøge sammen og give mig oprigtige Meininger. MORCKES ØREKLINIK, 135 W. 123 Str. N. Y.

Lindring - Kvinder. En virkelig suad Kvinde føler siden Smerte under den maanedlige Menstrering. Ingen Kvinde behøver at føle nogen Smerte paa den Tid. „Bine of Cardui“ Sletter hurtigt saadan maanedlig Smerte i Hovedet, Angen og Siden som Folge af Uvordentlig maanedlig Afslø.

WINE OF CARDUI har skaffet en Million Kvinder varig Lindring, som jeg havde lidt her Maaned. Den gjør vedkommende Organer stærke og sunde. Den er Naturens eget Midbel til at flette Kvinden Lindring mod den frugtelige Smerte, som gjør saa mangt et Hjem uhyggeligt.

Greenwood, Ga., 14. Okt. 1900. Jeg har været meget syg i lang Tid. Jeg har et Anfald af Smerte i Elsen og lunde ifølge lunde nager Lindring, for jeg brugte en Flase „Bine of Cardui“. For jeg havde brugt og flette, var jeg frit. Jeg anter det for min Tilg at betale, at De har en underfuld Medicin.

Engangens Maad og Smitter flet, med Gledende et Sammentret, til „Bibels“ Wifvifon Department, Chhattanooga Medicine Co., Chhattanooga, Tenn.

MR. G. SUMMERS, Box D, Notre Dame, Ind.

JULEDRILLE af samme Slags, som det Moder lavede, kan tilberedes fra LUNDIN'S KONDENSEREDE ENEBÆRSIRUP. Det er ikke berusende og koster saa lidt, at hver Familie har Raad til det. Fra en Flaske af Enebær sirup kan tillaves 5 Galloner Enebærdrille, og Prisen er kun 25 Cents. Det lille Bryderi ved at tillave denne velsmagende Jule-drille, vil den gode Husmoder aldrig tænke paa. Hun gør det med Fornøjelse for at gøre Mand og Børn glade. Moder, beegn eders Indtægter nøje og træk vel over Sagen, for end I gør Eders Juleindkøb. Hvis Du vælger Lundins Enebærdrille som Familjens Jule-drille, saa vil Du have Penge tilovers for Julegaver baade for Mand og Børn, for Julebrø, Julebød og andre gode Sager. Hvis Du vælger berusende Drikke, saa vil Pengene kun strække til Øl og Toddy. Mangen en Drankers Hustru har sagt: „Der er saa meget Bryderi med at lave Enebærdrille, og det er saa meget lettere at hente en Spand Øl, naar en ønsker det.“ Den adruelige og sparsomme Mand Hustru siger: „Det er aldeles ikke noget Bryderi med at have Enebærdrille. Jeg kunde aldrig tænke mig til at være uden det nogen Dag i Aaret og allerminst i Juletiden.“ Detailprisen paa Lundins kondenserede Enebær sirup er 25 Cents pr. Flaske, og den kan erholdes enten fra Lundin & Co., Ene-Fabrikanter af Lundins Enebærdrille og Lundins kondenserede Enebær sirup, eller fra deres autoriserede Agenter. Hvis ingen Agent findes i Deres Nabolag, saa bed Deres Groccerymand om at skaffe den for Dem eller send os en Papir-Dollar, saa skal vi straks sende Dem 4 Flasker af Lundins kondenserede Enebær sirup. Agenter ønskes overalt. Stor Fortjeneste. Skriv i Dag efter Agent-Betingelser, som sendes frit. Adresse: LUNDIN & CO., 2443-45-47 W. Kinzie St., CHICAGO, ILL.

Elektrisk Bælte Frit. Fortrinlig Electro-Kemisk Bælte. Hvorfor være en forgybetnget, ivan Mand, naar dette Elektro-Kemiske Bælte vil gængive Dem Hælbred og Lykke? Dette store, fri Tilbud stilles Dem, og det gælder kun for nogle faa Dage; senere Krid i Dag. Hvis I Dag — det er Deres blot ved at forlænge det uden at blive tilgivet Dem. Dette er en videnskabelig Gæbe blot fra Amerikanske Felt. Vi er glad ved at give Dem blot, hvis det blot kan hjælpe Dem. De sender os den oprigtige Tak, og vi sender Dem blot. Det er Deres for belydning, og vi ønsker der om eller modtager Venge for det under noget Omstændigheder, hverken nu eller senere. Dette er en historisk, lumps Hælsgele af Bælte. 81. gætanter, at det er det bedste elektriske bælte, der er lavet. Saa Husk: Næste Bælte, vil dem Bælte Kraft, en ligesom Helbred og alene get Bælte over at leve. Alle Slags nervefe, fønlisge, Vætre, Nure, og Vener Sygdomme. Ingen ladt Mandom, Vætre, Spermatocel, Nafar af Vætre etc., give Bælte efter for dem maatte Indbyrd. I give dem blot et barnet Antal af Bælte Bælte. Det vil helbrede Dem, der heft vil Bælte Bælte etc., og af alle Slag har en stor Fortjeneste. Hvis I Dag i Bælte lighet total alt en Bælte Sygdom, og Bælte bliver fentt Dem frit Bælte. Heilberge Medical Institute. 103 E. 5th St., St. Paul, Minn. \$100,000 Kapital. Stærke og rigelige medicinske Institut i Nordvesten.

ON CREDIT. Bedst for Indvoldene. Hvis De ikke har en regelmæssig Lunde Bælte, ing Bue Tag, er De ing eller vil blive det. Dold Manden i Orden og var valf. Heltigvise Bælte eller giftige Bælte er færtige. Den letteste, bedste Maade at holde Bælte rent paa er at tage Candy Cathartid. Spis dem ligesom Candy. Vælg det bedste, billigste, maager godt og gør godt. Søfter ikke, og foraarer ikke Smerte eller Bælte. 10, 25 og 50 Gts. pr. Bælte. Hvis efter for Besværlig færing og er felle Bælte om Lunde. Bælte STERLING REMEDY CO., Chicago og New York. Hold Blodet rent.

FRU OLSENS VÆRDFULDE SALVE. Brugsanvisning. Smør lidt paa on in nedlap og læg paa saaret. Solgtes hos FRU OLSEN, 67 W. 20. st. P. yonno, N. J. PRIS 25c. Fru Olsens Salve er udmerket for brandsaar, bylder, gamle saar, eczema, skjoglop, saare brystvorter og alle andre hudsygdomme. Til enhver, som indsender 25 cents Frimærker, vil vi sende Salven frit.

DON'T BE FOOLED! Tak, the genuine, original ROCKY MOUNTAIN TEA Made only by Madison Medicine Co., Madison, Wis., it keeps you well. Our trade mark cut on each package. Price, 25 cents. Never sold in bulk. Accept no substitute. Ask your druggist. OSKAR FALK, Box 199, Chicago, Ill.